⁴³⁾ Caroli Memorabilia Ecclesiastica Seculi XVII., I. 266.

⁴⁴⁾ Vergl. des Verf.: Frankreichs Einfluß auf und Beziehungen zu Deutschland, I. 445.

lehrten, die in das „Kreuzige!“ ihrer fanatischen Amtsbrüder nicht einstimmen, sich so lange verläumdet und verfolgt, bis sie ihre Stelle entsagten, und das Brod des Elendes dem Aufgeben ihrer besseren Ueberzeugung vorzogen ⁴⁵⁾.

⁴⁵⁾ Johan. Himrici Epist. ad Hieron. Baumgartner, 20 Nov. 1598: Hummel, *Celebrium Virorum Epistolae ineditae* Lib. Histor. Eccles. ac Literar. potiss. argumenti, p. 76 sq. (Norim. 1777. 8.): Nam cum absque ullis conuiciis et anathematismis in exteris ecclesias simplicem doctrinam de coena domini, in aureis scriptis Philippi Melanchthonis comprehensam, non statim inde maleuoli et paci publicae turbatores occasione calumniandi me sumserunt, et in Calvinismi suspiciones uocandi. nec ante cessarunt, quam me calumniis putidissimis circumuentum in has miseras et aerumnas praecipitarunt, in quibus hactenus, proh dolor! nullo modo eluctari potui, etiamsi de mea innocentia omnibus bonis luce meridiana clarius constet. Eam autem non solum ex scriptis Philippi diligenter collegi, sed potissimum etiam ad amplissimi Senatus (Nürnbergens) mandatum toti ministerio in hac urbe post subscriptionem anno 1586 factam in curia praelectum, accommodaui, in quo mandatum non semel, sed aliquoties, non obscuris et intricatis, sed clariis et ualde significantibus uerbis, iubentur omnes concionatores sub grauissima poena abstinere in publicis concionibus ab omnibus calumniis, conuiciis et iniustis condemnationibus uiuorum optime de ecclesia Christi meritorum. Repudiatur etiam in illo mandato et extra fines nostrarum ecclesiarum amandatum prorsus Formula Concordiae Bergensis; reuocatur et obligatum totum ministerium solummodo ad corpus doctrinae Philippi scripta didactica Lutheri, tanquam ad unicam omnium controuersiarum normam. Huic mandato Ampliss. Senatus dum simpliciter corde et uero dei timore obtempero atque in meis catechetis concionibus ab omnibus conuiciis et maledictis abstinere, ea tantum, quae ad rudiorum informationem faciunt, explicans, maleuolis ubique canis mutus et sceleratus Calvinista non solum proclamor, sed etiam quid agam, quibuscum ex collegiis

Sehr natürlich daher, daß solches von den Evangelischen offenbarte Uebermaß der Verblendung, des Blödsinnes ihre Todfeinde, die Jesuiten, reizte, in die, lange Jahre im Reiche sorgfältig angelegte, Mine den zündenden Funken zu schleudern, das Vorspiel der entsetzlichen Tragödie des großen Glaubenskrieges der Deutschen beginnen zu lassen. Beruhete doch die Hoffnung, daß es glücken werde, an den Lutheranern sogar Bundesgenossen und Helfer wider die Reformirten zu gewinnen, nur auf zu gutem Grunde, da Kursachsen und andere Vertreter des erstarrten lieblosen Lutherthums unter den Reichsständen mehr als einmal ganz unzweideutig die Absicht verrathen, mit den Altgläubigen wider die tödtlich gehaßten Calvinisten gemeinsame Sache zu machen!